ATA N.. 00112023

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COM|TÊ DE INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITAQUIRAí
EM QUTNZE DE FEVEREIRO DE 2023.

Aos quinze dias do mês de fevereiro do ano de 2023, as 08:00h, na sala de reuniões do lnstituto de

Previdência Social dos SeÍvidores Municipais de ltaquiraí/Ms - ITAQUI-PREV, nesta cidade de

Itaquiraí, Estado de Mato Grosso do Sul, foi Íealizada a reunião ordinária tendo como obietivo

delibeÍar sobre as seguintes pautas: í. Definir alocação de recursos previdênciários

repassados relativos ao mês de janeiro de 2023. Estavam presentes os seguintes membros do

Comitê de lnvestimentos: Andrei Marcelo Faria, Aurio Luiz Costa, Márcio Henrique Liberali, Clíssia

Jesyane da Silva Crepaldi e Marcos Daniel Echeverria. lniciada a reuniâo o Diretor Financeiro

demonstrou os resultados dos retornos de lnvestimentos obtidos no mês de dezembrol2l22, com

a Carteira do ITAQUI-PREV obtendo {r,l§:/, de retorno, frente à Meta Atuarial de 1,1f i1, e no

acumulado de 2022 com §.i, l,n 69 r"1utuo da Carteira do ITAQUI-PREV, frente a uma Meta Atuarial

acumulada de 11.12o/o. gerando ijm gap de atingimento de 1t.7'iy» da Meta Atuarial no acumulado

de 2022, o que representou no mês de dezembro/2o22 uma rentabilidade insatisÍatória de À:5

i:.:'ir.§{i (noventa e um mil cento e dezenove rêais e cinquenta e seis centavo), e no acumulado

de 2022 o valor de R$ 2.S1,;.S4§.7! (dois milhôes novecentos e setenta mil novecentos e quarenta

e oito reais e setenta e nove centavos), com os Fundos da Carteira Previdenciária totalizando o

montante de !![3!!!!!!]!§ (quarenta e oito milhões, novecentos e oitenta e seis mil, novecentos

e doze reais e quarenta e oito centavos). Os Fundos da Carteira Administrativa. vinculados a C/C:

í 5.636-1 , o valor de R$ 1.324.853.28 (um milhão trezentos e vinte e quatro mil, oitocentos e

cinquenta e tÍês reais e vinte e oito centavos) de saldo no Fundo IRF-M í(Taxa de Reserva

Administrativa acumulada), e no Fundo BB RF FLUXO o valor de Ejlqlllzg?§ (noventâ e um rnil,

quatrocentos e vinte e três reais ê vinle e cinco centavos), de saldo da Taxa Anual para Despesas

Administrativas mensais ent 2022, encerrando o Exercício com o Saldo Financeiro total de R$

51.069.145,03 (cinquenta e um rnilhões sessenta e nove mil. cento e quarenta e cinco reais e três

centavos). Etn seguida os membros do Comitê debaterani sobre os recursos previdenciários

repassados relativos ao mês de janerro de 2A23, com valor disponível para aporte de

aproximadamente R$ 4'15.000,00 {quatÍocentos e quinze mil reais), após análise, ficando

decidida por unanimidade dos votos, aportar no Funci<l referenciado em Dl CAIXA BRASIL MATRIZ

Fl RENOA FIXA - CNPJ: 23.215.008/000í -70 .- AÉ. 70, lnciso lll, Alínea "a", visando pÍoteger a

Cartetra do cenário de instabilidade e volatilidâde do mercado no momento, mitigando os riscos,

melhores retornos e tentar atingir a Meta Atuarial no ano de 2023. Desta forma o Comitê de

lnvestimentos sugere ao Conselho Culador que delibere sobre a aplicação dos tecursos

previdenciários repassados no Fundo ácima sugerido. Nada rúais havendo para tratar foi encerrada

a reunião, têndo eu, Andrei MaÍcelo Faria, Iavrado a presente ata, que depois de lida e achada

conÍorme, íica assinada por todos os píesentes.

E

Faria Luiz Liberali

u^,Ja,l«**lr
Marcos Daniel Echeverria Clíssial Jesyane' da Silva Crepaldi